/ .

3^^

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N" 022/2023 - SEMAFIN

CONTRATO N° 022/2023 - SEMAFIN; decorrente do Processo Administrativo n" 2022.1114.001/2022

- SEMAFIN, vinculado ao Pregão Eletrônico n° 002/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Administração e Finanças. CNPJ/MF sob o n° 06.137.293/0001-30; CONTRATADO: W.
DE L. MORAIS (SPLIT REFRIGERAÇÃO); CNPJ/MF sob o n" 36.661.301/0001-03; VALOR DO
CONTRATO: R$ 10.870,00 (dez mil, oilocentos e setenta reais); OBJETO: contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com instalação de aparelhos, fornecimento
e substituição de peças e acessórios, de condicionadores de ar. destinados a atender as demandas das
Secretarias da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo
de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças
de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA
DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N" 025/2023 - SEMUS

CONTRATO N° 025/2023 - SEMUS; decorrente do Processo Administrativo n" 2022,1114.001/2022-

SEMAFIN. vinculado ao Pregão Eletrônico n° 002/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS. inscrito no CNPJ sob o n°
11.415.535/0001-40; CONTRATADO: W. DE L. MORAIS (SPLIT REERIGERAÇÀO): CNPJ/MF sob
o n° 36.661.301/0001-03; VALOR DO CONTRATO: RS 49.800.00 (quarenta e nove mil e oitocentos
reais); OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com instalação de aparelhos, fornecimento e substituição de peças e acessórios, de
condicionadores de ar. destinados a atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: até 31 (trinta
e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N° 022/2023 - SEMED

CONTRATO N° 022/2023 - SEMED; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.1114.001/2022 -
SEMAFIN. vinculado ao Pregão Eletrônico n° 002/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Educação de Dom Pedro/MA / FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o n° 06.074.712/0001-31;
CONTRATADO: W. DE L. MORAIS (SPLIT REFRIGERAÇÃO): CNPJ/MF sob o n"
36.661.301/0001-03; VALOR DO CONTRATO: R$ 39.470,00 (trinta e nove mil. quatrocentos e setenta
reais); OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com instalação de aparelhos, fornecimento e substituição de peças e acessórios, de
condicionadores de ar. destinados a atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: até 3!
(trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N" 023/2023 - SEMAS

CONTRATO N° 023/2023 - SEMAS; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.1114.001/2022 -
SEMAFIN. vinculado ao Pregão Eletrônico n° 002/2023-CPL/DP: CONTRATANTE: Fundo Municipal
de Assistência Social de Dom Pedro/MA / SEMAS, inscrito no CNPJ sob o n" 18.124.934/0001-09;
CONTRATADO: W. DE L. MORAIS (SPLIT REFRIGERAÇÃO); CNPJ/MF sob o n"

Praça Teixeira de Freitas n". 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)

r  fi

H®] ZMJi ilrT»"

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

36,661.301/0001-03: VALOR DO CONTRAIO: R$ 16.060,00 (dezesseis mil e sessenta reais);
OBJETO, contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
instalação de aparelhos, fornecimento e substituição de peças e acessórios, de condicionadores de ar,
destinados a atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal dc Dom Pedro/MA. conforme
descrições e especillcações no Termo de Referência - ANEXO 1 e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Assistência Social de acordo com a sua necessidade: VIGÊNCIA: até 31 (trinta e um) dias
de dezembro de 2023: DATA DA ASSINA ITIRA: 23 de fevereiro de 2023.

Praça Teixeira de Freitas n". 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)

DIÁRIO ÜfICiAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SáO LUiS, SEGUNDA 27 DE FEVEnEIRO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII • N° 3050

Putliçuese. registre-se e cumpra-se.

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANçA
Código identificador If478a845aabal06e63418b0eaa2fdb4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO

MARANHÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO NS
003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 012/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 012/2023. DISPENSA DE

LICITAÇÃO N> 003/2023. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CENTRO NOVO DO MARANHÃO, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa JS CARDOSO
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ n.» 44.737.d48/0001-68. localizada na R SATURNINO.
S/N, BAIRRO CATUMBI, PENALVA-MA, CEP: 65-213-000, neste ato

representa pelo Sr. JAYNARA SUELLEM CARDOSO GOMES, portador
do CPF; 010.669.563-06 e RG; 284643 COREN MA. BASE LEGAL: Artigo
24. inciso II. da Lei Federal n° 8.666/93. OBJETO; CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

•DRNECIMENTO DE BUFFET DO TIPO: CAFÉ DA MANHÃ, COFFEE
REAK, REFEIÇÕES E LANCHES. PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO
DO DIA DA ESCOLA DESEMPENHADO PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM APOIO A PREFEITURA MUNIÇIPAL
CENTRO NOVO 00 MARANHÃO/MA. VALOR GLOBAL: R$
17.360,00 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS).

Neste ato representado por JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS.
Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhào/MA CPF n".
023.797,273-50 e RG n' 015759062000-2 SSP/MA. 23 de janeiro de
2023.

Put^icado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código IdertOfícador: 840cbac48blB03al 74d485S0cl84166Q

EXTRATO 00 CONTRATO ADMINISTRATIVO N» 058/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 012/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 012/2023, DISPENSA DE

LICITAÇÃO N* 003/2023. CONTRATO ADMINISTATIVO N*
058/2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a

^empresa JS CARDOSO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
J^Pj: 44.737.448/0001-66. localizada na R SATURNINO, 5/N. BAIRRO
^^TUMBi, PENALVA-MA, CEP: 65.213-000, BASE LEGAL: Lei Federal n'

8.666/93. OBJETO: CONTRATAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OE FORNECIMENTO DE BUFFET 00 TIPO:
CAFÉ OA MANHÃ, COFFEE BREA<, REFEIÇÕES £ LANCHES, PARA
REALIZAÇÃO DE EVENTO 00 DIA DA ESCOLA DESEMPENHADO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM APOIO A PREFEITURA
MUNICIPAL CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA.VALOR GLOBAL: R$
17.360,00 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS),
inCÊNCIA DO CONTRATO: 90 DIAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - 02 PODER
EXECUTIVO - 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 02 09 00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 Educaçào - 12 122 Administração
Geral - 12 122 0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA - 12 122 0007 2007
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMEENTO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa
jur/dica - FONTE DE RECURSO; 1.500.0.0-001 002 - 12 361 Ensino
Fundamental - 12 361 0033 2053 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SALÃRIO EDUCAÇÃO - QSE • 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros
- Pessoa Jurídica - FONTE DE RECURSO: 1.500.0.0-200 001 - 12 361
2001 ENSINO FUNDAMENTAL - 12 361 2001 2009 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCI0NAME^^"O DO MDE - 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídica - FONTE DE RECURSO: 1.500.0.0-001 002.
SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA DOS SANTOS, brasileira,

portadora do CPF sob n' 013.926.003-08, pela CONTRATANTE, e o Sr.
JAYNARA SUELLEM CARDOSO GOMES, portador do CPF;

010.669.563-08 e RG: 284643 COREN MA. pela CONTRATADA. Centro
Novo do Maranháo/MA. 25 de janeiro de 2023.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código Identificador: 86e57d5d214b3dbc6€S09df60c794fb6

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N» 022/2023 - SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N< 022/2023 - SEMAFIN ^
CONTRATO N° 022/2023 - SEMAFIN; decorrente do Processo .

Administrativo n» 2022.1114.001/2022 • SEMAFIN, vinculado ao Pregão '
Eletrônico n« 002/2023-CPUDP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, CNPJ/MF sob o n' 06.137,293/0001-30;
CONTRATADO; W, DE L. MORAIS (SPLIT REFRIGERAÇÃO); CNPJ/MF sob o
n» 36,661.301/0001-03; VALOR DO CONTRATO: R$ 10.870,00 (dez mil.
oitocentos e setenta reais): OBJETO: contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
instalação de aparelhos, fornecimento e substituição de peças e
acessórios, de condicíonadores de ar, destinados a atender as

demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO
I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e
Finanças de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: até 31 (trinta e
um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro

de 2023,

Publicado por: ;0£L PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 3ab80960633Se481ca82B3042bdS3ed3

EXTRATO DO CONTRATO N» 022/2023 - SEMEO

EXTRATO DO CONTRATO N9 022/2023 - SEMED

CONTRATO N' 022/2023 - SEMED; decorrente do Processo

Administrativo n» 2022.1114.001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão
Eletrônico n« 002/2023-CPL/OP; CONTRATANTE; Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA / FUNDEB. inscrito no CNPJ sob o n"
06.074.712/0001-31: CONTRATADO: W. DE L. MORAIS (SPLIT

REFRIGERAÇÃO); CNPJ/MF sob o n® 36.661.301/0001-03; VALOR 00
CONTRATO: RS 39.470,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e setenta

reais): OBJETO; contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com instalação de aparelhos,
fornecimento e substituição de peças e acessórios, de condicíonadores
de ar, destinados a atender as demandas das Secretarias da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade: VIGÊNCIA;
até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA;

23 de fevereiro de 2023.

Publicado por. jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 8el849a5c9d2e593091blletKfe8272re

EXTRATO 00 CONTRATO N® 023/2023 - SEMAS

EXTRATO DO CONTRATO N» 023/2023 - SEMAS

CONTRATO N° 023/2023 - SEMAS: decorrente do Processo
Administrativo n» 2022.1114,001/2022 - SEMAFIN. vinculado ao Pregão
Eletrônico n» 002/2023-CPUOP: CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Assistência Social de Dom Pedro/MA / SEMAS, inscrito no CNPJ sob O n®
18.124,934/0001-09; CONTRATADO: W. DE L. MORAIS (SPLIT

â r r.nrA carimbo üc tempo

www.famem.org.br 88/186

DIÁRIO ÜFlClAt-

DOS municípios
SaO LUiS, SEGUNDA 27 DE FEVEREIRO DE 2023

IS5N 2763-860X

ANO xvn • N" 3050

REFRIGERAÇÃO); CNPJ/MF sob o n"> 36.661.301/0001-03; VALOR DO
CONTRATO: R$ 16.060,00 (dezesseis mil e sessenta reais); OBJETO:
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com Instalação de aparelhos, fornecimento e
substituição de peças e acessórios, de condicionadores de ar,
destinados a atender as demandas das Secretarias da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Assistência Social de acordo com a sua necessidade:
VIGÊNCIA; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA
ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2023.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identífícador: c61023bl8098185c36c739103d909e93

EXTRATO DO CONTRATO Ns 025/2023 - 5EMU5

EXTRATO DO CONTRATO N8 025/2023 • SEMUS

CONTRATO N* 025/2023 ■ SEMUS; decorrente do Processo

Administrativo n« 2022.1114.001/2022 - SEMAFIN. vinculado ao Pregão
^letrfinico n» 002/2023-CPL/OP; CONTRATANTE; FUNDO MUNICIPAL DE
^ÚOE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS. Inscrito no CNPJ sob o n<>
*1.415.535/0001-40; CONTRATADO: W. DE L. MORAIS (SPLIT
REFRIGERAÇÃO); CNP]/MF sob O n« 36.661.301/0001-03; VALOR 00
CONTRATO: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais);
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com instalação de aparelhos,
fornecimento e substituição de peças e acessórios, de condicionadores
de ar. destinados a atender as demandas das Secretarias da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Saúde de acordo com a sua necessidade: VIGÊNCIA: até
31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023: DATA DA ASSINATURA: 23

de fevereiro de 2023.

Publicado por jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identífícador bl9a021Sd4be9e5Sb91693Slb4930d7e

PDRTARIA/SEMUS N9 018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

PORTARIA/SEMUS N>018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

^DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
MfSCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.'
^ SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III

e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda, de acordo
com os artigos 58. inciso III, 66 e 67 da Lei n° 8.666/93. e
RESOLVE;

Art. I* - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA
DOURADO, Matrícula n« 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar

as despesas decorrentes do. CONTRATO n»018/2023-SEMUS
e originário do Processo Administração nt 2022.0104.001/2022-
SEMAFIN, Pregão Eletrônico ne 004/2022-CPL/DP e Ata de
Registro de Preço rt*003/2022-SEMUS oue tem por objetivo
contratação de empresa para fornecimento de medicamentos
hospitalares, injetáveis e psicotrópicos, para atender as
necessidades da secretaria municipal de saúde de Dom Pedro/MA,
celebrado com a SEMUS E A EMPRESA: AVANÇO DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTO EIRELI, COm o período de vigência de:
23/01/2023 a 31/12/2023

Arti 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Republicado por incorreção!
Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

CPF NB 045.238.933-06

Portaria Ns 05/2021

35^1

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÍO
Código /dentWcacfor aB90d7a405e3a7a73fl6e254772df5eb

PORTARIA/SEMUS N» 019 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA/SEMUS N» 019 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.'
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 58. inciso Hi. 66 e 67 da Lei n° 8.666/93, e
RESOLVE:

Art. is • Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA
DOURADO, Matrícula n° 3628-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar
as despesas decorrentes do, CONTRATO n» 019/2023-SEMUS
e originário do Processo Administração n° 2022.0603.001/2022-
SEMAFIN, Pregão Eletrônico n« 024/2022-CPL/DP e Ata de
Registro de Preço n* 019/2022-SEMUS que tem por objetivo
contratação de empresa para fornecimento de insumos hospitalares,
material laboratorial, material odontoiógico, instrumental e
equipamentos, para atender as necessidades da secretaria municipal
de saúde de Dom Pedro/MA. celebrado com a SEMUS E A EMPRESA:

AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI, com o período
de vigência de: 23/02/2023 a 31/12/2023
Arti 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Republicado por incorreção!

Pubitque-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

CPF NB 045.238.933-06

Portaria N» 05/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: a47d866a6390b466978bccf7dfdb7232

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

TERMO DE PARCERIA 02 DE 2022 CMDI E INSTITUTO GOTAS DE

ESPERANÇA

TERMO DE PARCERIA QUE ENTRE Si CELEBRAM A PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE ESTREITO. POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE ESTREITO - MA

E A ASSOCIAÇÃO PRIVADA, DENOMINADA INSTITUTO GOTAS DE
ESPERANÇA.

A PREFEfTURA DO MUNICÍPIO DE ESTREITO, MA. por INTERMÉDIO
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE
ESTREITO, MA - CMDCA, com sede na Rua: Cecilia Meireles.. sala 03

n' 143, Planalto I - Centro - Estreito, neste ato representada por Sueiia
Alves de Oliveira Carvalho. Presidente do CMDI, inscrito no CPF n«
003.795.341-93 doravante denominada PARCEIRA PÚBLICA e a
ASSOCIAÇÃO PRIVADA, doravante denominada INSTITUTO GOTAS
DE ESPERANÇA, pessoa jurídica de direito privado, sem 6ns lucrativos,
CNPJ n" 14.954.552/0001-43, com certificação de registro no CMDI sob
o número 001, com validade até março de 2023. sediada na Rua C,
Quadra 01. Lote 02, Residencial Neuton Coelho, Estreito - MA., CEP

â
I r fh I if 1./W • V

f rüM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 89/186